ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3404/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de cobertura (toldo) e piso cerâmico na área destinada às atividades recreativas
das crianças no C.E.I. Omar Luiz Macagnan, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

 A  presente  indicação  tem  como  objetivo  garantir  melhores  condições  de  conforto,

segurança e bem-estar às crianças atendidas pelo C.E.I. Omar Luiz Macagnan. A instalação
de um toldo proporcionará proteção contra intempéries, como sol e chuva, permitindo que
o espaço seja utilizado de forma contínua e segura.

 Da mesma forma, a colocação de piso cerâmico facilitará a higienização do ambiente e
contribuirá  para  a  conservação  do  local,  além  de  reduzir  os  riscos  de  acidentes,  como
quedas  e  escoriações.  Tais  melhorias  são  fundamentais  para  assegurar  um  ambiente
adequado  ao  desenvolvimento  das  atividades  lúdicas  e  pedagógicas  das  crianças,
promovendo um atendimento de maior qualidade na educação infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB